PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА
от 04.09.2012 г.
                                                                                         № 178
станица  Новорождественская
Об  утверждении  долгосрочной муниципальной целевой  программы «Укрепление пожарной безопасности  на территории   Новорождественского сельского  поселения
Тихорецкого района  на 2013-2015 годы»

 В соответствии   с    Федеральными   законами   от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря  1994 года № 69- ФЗ «О пожарной безопасности» в редакции Федерального Закона от 8 августа 2004 года № 122- ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с применением федеральных законов о внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти Российской Федерации»,   п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Укрепление пожарной безопасности на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы» (прилагается).

2.Начальнику финансово - экономического отдела администрации  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района О.В. Лымарь  осуществлять финансирование указанной программы на 2013 год                          в пределах средств, утвержденных в бюджете Новорождественского  сельского поселения Тихорецкого района на эти цели.

3.Обнародовать настоящее постановление  в  специально установленных местах и разместить на официальном сайте администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района  в сети интернет.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района «О бюджете Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района на 2013 год».

Глава Новорождественского сельского

поселения Тихорецкого района

  А.Н.Жидков
                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

 УТВЕРЖДЕНА

                                                                           постановлением администрации

                                                                                Новорождественского  сельского

                                                                                поселения Тихорецкого района

                                                                                      от 04.09.2012 г. № 178

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «Укрепление пожарной безопасности  на территории  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы

«Укрепление пожарной безопасности  на территории  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района на 2013-2015 годы»

Наименование                    долгосрочная муниципальная целевая программа программы

     «Укрепление пожарной безопасности  на территории

     Новорождественсокого сельского поселения

     Тихорецкого района на 2013-2015 годы»

     (далее - программа).

Основание для                     Закон Российской Федерации от 21 декабря 1994 г.
разработки                           № 69-ФЗ «О пожарной  безопасности», Федеральный
программы
закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об  общих
принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»

Муниципальный                 Администрация Новорождественского сельского
заказчик  программы         поселения Тихорецкого района

Разработчик                     Администрация Новорождественского сельского
и координатор                    поселения Тихорецкого района

программы

Исполнители                      Администрация Новорождественского сельского

Мероприятий                     поселения Тихорецкого района

Программы

Основные Цели                обеспечение  необходимых условий укрепления

программы                          пожарной безопасности объектов

     Новорождественского  сельского поселения, защиты

     жизни и здоровья  и безопасной жизнедеятельности

     населения

Задачи программы             создание необходимых условий для предупреждения

     пожаров, повышение качества  деятельности по

     организации обучения населения первичным мерам

     пожарной  безопасности

Сроки реализации           2013-2015 годы

программы

Объем  и                         объем финансирования мероприятий программы
источники

  за счет средств местного бюджета составляет 54,0 тыс.
финансирования
            рублей в том числе:

программы                       2013 год-18,0 тыс. руб.;

                                          2014 год -18,0 тыс. руб.;

                                          2015 год – 18,0 тыс. руб.

Ожидаемые                      снижение гибели и травматизма людей при пожарах, результаты

  информированность населения о возможных

  последствиях пожаров, совершенствование

  профилактических мер по предупреждению пожаров.
Контроль за                   Совет  Новорождественского сельского поселения

исполнением                  Тихорецкого  района, администрация

программы                    Новорождественского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Противопожарное состояние Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района вызывает серьезную озабоченность. В 2012 году при сухой и жаркой погоде на территории Новорождественского  сельского поселения зарегистрировано более 6 случаев возгораний сухой травы и лесополос. Были случаи, когда огонь приближался к границам населенных пунктов.

На территории Новорождественского сельского поселения  расположено 2 населенных пункта, степень износа жилого фонда составляет более шестидесяти процентов.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органа местного самоуправления, предприятий и организаций поселения. При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Основной целью настоящей Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защите жизни и здоровья населения Новорождественского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:

- предупреждение и тушение пожаров;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности.

Решение комплекса проблем правового, материально-технического и социального характера по обеспечению пожарной безопасности, изложенных в программе, сократит потери и уменьшит гибель людей на пожарах,  повысит пожарную безопасность в Новорождественском сельском поселении.

На 2013-2015 годы запланированы мероприятия по совершенствованию профилактики и организации тушения пожаров.

3. Перечень Мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения,

года
	Объем

финанси-рования,

тыс.

руб.
	Источник финанси-рования
	Муниципальный заказчик

	1
	Обучение мерам пожарной безопасности
	2013

2014

2015
	-

5,0

5,0

	МБ

МБ

МБ

	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

	2
	Обеспечение учебно-методическими пособиями, плакатами, брошюрами в местах массового пребывания населения  Новорождественского  сельского поселения
	2013

2014

2015
	3,0

3,0

6,0

	МБ

МБ

МБ

	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

	3
	Оснащение пожарных гидрантов люками
	2013

2014

2015
	15,0

10,0

7,0

	МБ

МБ

МБ

	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

	ИТОГО:
	2013

2014

2015
	18,0

18,0

18,0

	МБ

МБ

МБ

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета  сельского поселения  составляет 54,0 тыс. рублей в том числе на:

2013 год – 18,0 тысяч рублей;

2014 год – 18,0 тысяч рублей;

2015 год – 18,0 тысяч рублей.

Внебюджетные средства будут формироваться за счет средств добровольных пожертвований и спонсорской помощи физических и юридических лиц. В процессе выполнения Программы объемы финансирования ее мероприятий могут уточняться.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Выполнение намеченных в Программе мероприятий предполагает уменьшение числа погибших и травмированных при пожарах людей, относительное сокращение числа пожаров и материальных потерь от них, создание эффективной координированной системы пожарной безопасности.

6. Критерии выполнения программы
Недопущение травматизма, гибели людей, сохранность материальных ценностей; подготовка и переподготовка специалистов и повышение квалификации в сфере профилактики и действии населения при угрозе пожара.

7.  Механизм реализации Программы

Контроль  за ходом реализации Программы осуществляет администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы – администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, которая:

несет ответственность за реализацию Программы;

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу исполнителей;

разрабатывает проекты правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

разрабатывает перечень показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение отчетности по реализации Программы;

организует размещение в сети «Интернет» текста Программы, а также информации о ходе и результатах реализации Программы.

Глава Новорождественского

сельского поселения Тихорецкого района

А.Н.Жидков